
                                                                                                                                28013Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 25 marzo 2025, n. 326
D.G.R. 16 giugno 2021 n. 986. Ulteriore proroga del programma regionale STRADA PER STRADA per 
consentire la chiusura dei lavori e la rendicontazione finale ai Comuni pugliesi. Atto di indirizzo per la 
proroga dell’Accordo di Cooperazione con ASSET al fine di garantire la gestione operativa del programma 
regionale.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
- gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
- il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
- il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio del Servizio Gestione Opere Pubbliche - Sezione Opere Pubbliche e 
Infrastrutture, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del Presidente Dott. Michele 
Emiliano;

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione,

DELIBERA

1) di fissare, in deroga all’Avviso Pubblico, il 30 giugno 2025 quale termine ultimo per la rendicontazione 
dei contributi concessi, implementando la piattaforma telematica “Strada per Strada” con tutta 
la documentazione prevista dall’art. 8.4 dell’Avviso Pubblico, per le Amministrazioni comunali 
che avanzino motivata istanza di proroga, all’indirizzo PEC stradaperstrada@pec.rupar.puglia.
it, circostanziando le ragioni del ritardo registrato, formalizzando contestualmente l’impegno a 
provvedere all’implementazione della piattaforma entro i termini fissati, consapevoli che decorsi i 
predetti termini la Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture, senza ulteriore preavviso, procederà alla 
revoca del contributo concesso, nelle forme e nei modi previsti dall’art. 11 dell’Avviso Pubblico.

2) di autorizzare il dirigente della Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture, decorsi inutilmente i termini 
innanzi indicati, a porre in essere gli adempimenti consequenziali di natura gestionale finalizzati alla 
revoca del contributo concesso, nelle forme e nei modi previsti dall’art. 11 dell’Avviso Pubblico;

3) di dare atto che, in considerazione dell’allungamento delle tempistiche legate alla chiusura del 
Programma, si rende necessario garantire la prosecuzione del supporto fornito, alla Sezione Opere 



28014                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025

Pubbliche e Infrastrutture, dalla struttura tecnica di ASSET anche nella annualità 2026;
4) di autorizzare, a tal fine, la spesa per quanto innanzi nei limiti delle risorse messe a disposizione con 

il presente atto e indicate nella sezione Copertura finanziaria;
5) di demandare al dirigente della Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture gli adempimenti 

consequenziali di natura gestionale finalizzati alla proroga dell’Accordo di Cooperazione in essere con 
l’agenzia regionale ASSET, e alla gestione delle attività in esso disciplinate;

6) di dare atto che il presente provvedimento, sarà trasmesso, a cura della Sezione Opere pubbliche e 
infrastrutture, a tutte le Amministrazioni comunali interessate;

7) di disporre la pubblicazione del presente atto sul B.U.R.P. in versione integrale, ai sensi della Legge 
regionale 15 giugno 2023, n. 18;

8) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione in formato tabellare, ai sensi 
dell’art. 23 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, all’interno della sottosezione “Provvedimenti 
della Giunta Regionale”, della sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale della 
Regione Puglia https://www.regione.puglia.it/.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                28015Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    

dirizzo per la proroga dell’

a legge regionale 30 dicembre 2020, n. 35 “

”, pubblicata sul  Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 174 suppl. del 31 
dicembre 2020, all’articolo 4 recante “

” ha stabilito, in considerazione  della particolare 

fine di rafforzare le urgenti iniziative di stimolo anticiclico all’ec
Regione Puglia,  “

”;

“Strada Per Strada” con  il quale si è provveduto a stanziare 100 milioni di euro per interventi 

pertinenze, di servizio e di esercizio, come definite dall’art. 24 del Decreto  legislativo 30 
Aprile 1992 n. 285: “ ”;

Amministrazioni comunali 100 milioni di euro con l’obiettivo di finanziare uno o più progetti 

componenti  dell’infrastruttura stradale comunale esistente, volti al miglioramento delle 
’infrastruttura e degli utenti;

l’avviso pubblico e il disciplinare del Programma regionale “Strada Per Strada” di cui alla 

comunali che registravano ritardi nell’avanzamento dei lavori rispetto alle tempistiche 
dettate dall’Avviso Pubblico o nei casi più gravi mancati avvii, comunicazioni mirate sia 



28016                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025

proroga per la conclusione dei lavori, e in alcuni casi particolari anche per l’avvio degli stessi, 

termine del 31.12.2023, in deroga all’Avviso  Pubblico, quale termine ultimo per 
l’implementazione della piattaforma telematica “Strada per Strada” con  tutta la 
documentazione prevista dall’art. 8.3 dell’Avviso Pubblico (copia del certificato di 

–

proroga per consentire l’ultimazione dei lavori ai Comuni pugliesi, al fine di evitare azioni di 
definanziamento che avrebbero vanificato l’opportunità straordinaria concessa dalla Regione 

per l’implementazione della piattaforma telematica “ ”
ocumentazione prevista dall’art. 8.3 dell’Avviso Pubblico  (copia  del  certificato  di

–

dell’allun

Infrastrutture l’adozione degli atti gestionali finalizzati alla proroga dell’accordo di 

 ad approvare lo schema di Addendum all’Accordo di Cooperazione già sottoscritto tra 

regionale “Strada per Strada”, prevedendo all’art. 3 di estendere l’Accordo di 

 ul capitolo di spesa U1005012 “TRASFERIMENTI CORRENTI AD ASSET PER 
AMMINISTRATIVO NELL’AMBITO DEL 

PROGRAMMA REGIONALE “STRADA PER STRADA” DI CUI ALLA DGR N. 986/2021”, la 
somma complessiva di € 285.000,00, di cui € 80.000,00
€ 205.000,00 per Esercizio finanziario 2025, in favore della Agenzia regionale Strategica 
per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio, per l’attività di supporto tecnico e 

ramma “Strada per Strada”;

nell’ambito del costante monitoraggio dello stato di attuazione del programma 



                                                                                                                                28017Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    

contributo finalizzato al miglioramento delle condizioni di sicurezza dell’infrastruttura e degli 

definanziamento che vanificherebbero l’opportunità straordinaria concessa dalla Regione 

“Disposizioni per la formazione del bilancio di 

“Bilancio di previsione della Regione Puglia per 

l’esercizio finanziario 2025 e bilancio pluriennale 2025 2027”

“Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve

categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.”. 

la D.G.R. 15 settembre 2021 n. 1466 recante l’approvazione del

parità di genere, denominata “ ”;

“Valutazione di Impatto di Genere (VIG). 

operativi e avvio fase strutturale”



28018                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025

La copertura finanziaria degli oneri derivanti dal presente provvedimento è garantita, nell’ambito 
U1005012 “

amministrativo nell’
”.

–

Codifica della Transazione elementare di cui all’Allegato 7 del D.Lgs n. 118/2011

di € ll’esercizio finanziario 202

All’assunzione dell’impegno di spesa e all’adozione dei conseguenti atti di liquidazione provvederà il 

vanificherebbero l’opportunità straordinaria concessa dalla Regione Puglia per la manutenzione e la 

in deroga all’Avviso Pubblico

rendicontazione  dei  contributi  concessi,  implementando  la  piattaforma  telematica “Strada 

per Strada” con tutta la documentazione prevista dall’art. 8.4 dell’Avviso Pubblico, per le 

munali che avanzino motivata istanza di proroga, all’indirizzo PEC 

l’impegno a provvedere all'implementazione della piattaforma 

nelle forme e nei modi previsti dall’art. 11 dell’Avviso Pubblico.

forme e nei modi previsti dall’art. 11 

dell’Avviso Pubblico



                                                                                                                                28019Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    

, in considerazione dell’allungamento delle tempistiche  legate  alla 

dell’Accordo di Cooperazione 

con l’agenzia regionale ASSET, e alla gestione delle

tivo 14 marzo 2013, n. 33, all’interno della sottosezione 

“Provvedimenti della Giunta Regionale”, della sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 

dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 

Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.
Davide Del Re
13.03.2025
13:59:05
GMT+01:00

ROSA
TEDESCHI
13.03.2025
16:15:08
GMT+01:00

GIOVANNI
SCANNICCHIO
13.03.2025
17:13:44
GMT+01:00

Angelosante
Albanese



28020                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025

alla Giunta regionale l’adozion

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 

Michele Emiliano
17.03.2025 09:08:54
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 17/03/2025 15:00
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                28021Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    


